
全建労発第 49 号 

平成 29年 11月 6 日 

 

各都道府県建設業協会会長 殿 

 

               一般社団法人 全国建設業協会 

                  会 長 近 藤 晴 貞 

                     （公印省略） 

 

粉状物質の有害性情報の伝達による健康障害防止のための取組について 

 

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日頃より、本会の運営にご協力を賜わり感謝申し上げます。 

さて、今般、厚生労働省労働基準局安全衛生部長から、別添のとおり、「粉状物質

の有害性情報の伝達による健康障害防止のための取組」を定め、化学物質のうち有

害性が低いものであっても、長期にわたって多量に吸入すれば、肺障害の原因とな

り得るものであるため、このような粉状物質自体の吸入による肺障害に対する危険

性の認識を徹底し、必要な対策が講じられるよう周知依頼がありました。 

つきましては、粉状物質の有害性の伝達に関する取組の趣旨をご理解いただき、

貴協会会員企業の皆様に周知下さいますようお願い申し上げます。 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

担当：労働部 又木 














	49-1.pdf
	49-2.pdf

